
 

 

 
 

                                                 Республика Крым                             
Белогорский районный совет 

6-я сессия 3-го созыва 
 

    РЕШЕНИЕ                        
 
 

27 ноября 2024 года                                                                                № 49 
                                                                                   

О принятии муниципальным образованием Белогорский район Республики 
Крым части полномочий муниципальных образований сельских поселений 

Белогорского района Республики Крым  
в сфере культуры на 2025 -2027 годы 

 
 В целях обеспечения населения на территории муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым услугами в сфере 
культуры, эффективного решения вопросов местного значения, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Основами 
законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденными 
постановлением Верховного Совета от 09.10.1992 № 3612-1, Законом 
Республики Крым от 19.01.2015 № 71-ЗРК/2015 «О закреплении за сельскими 
поселениями Республики Крым вопросов местного значения», приказом 
Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 25.05.2006 № 229 «Об утверждении Методических указаний по 
реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и 
сельских поселений, муниципальных районов и Методических рекомендаций 
по созданию условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым, Положением о 
межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Белогорский 
район Республики Крым, утвержденным решением 39-й сессии Белогорского 
районного совета Республики Крым 1-го созыва от 15.07.2016 № 471, 
Порядком заключения органами местного самоуправления Белогорского 
района Республики Крым соглашений с органами местного самоуправления 
отдельных поселений, входящих в состав Белогорского района Республики 
Крым, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения, утвержденным решением 37-й сессии 
Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 25.05.2016 
№ 458, на основании ходатайства администрации Белогорского района 
Республики Крым от 05.11.2024 № 14723/01-18, 
 



 Белогорский районный совет РЕШИЛ:  
 

1. Муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым 
принять часть полномочий от муниципальных образований сельских 
поселений Белогорского района Республики Крым на 2025 – 2027 годы по 
решению следующих вопросов местного значения: 

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений 
согласно приложению №1 к настоящему решению (прилагается); 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселений услугами организаций культуры согласно приложению № 2 к 
настоящему решению (прилагается).  

2. Администрации Белогорского района Республики Крым заключить 
соглашения с администрациями сельских поселений Белогорского района 
Республики Крым о принятии части полномочий, указанных в пункте 1 
настоящего решения, с учетом объема средств иных межбюджетных 
трансфертов, рассчитанных в соответствии с методиками расчета иных 
межбюджетных трансфертов, утвержденными нормативными правовыми 
актами муниципальных образований сельских поселений Белогорского района 
Республики Крым.  

3. Считать утратившим силу с 01 января 2025 года решение 58-й сессии  
Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 22.12.2023 
№ 848 «О принятии части полномочий в сфере культуры от сельских 
поселений Белогорского района Республики Крым на уровень 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2024 – 
2026 годы». 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете 
«Сельская новь», размещению на информационном стенде Белогорского 
районного совета и на странице сайта муниципального образования 
Белогорский район Республики  Крым в государственной информационной 
системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым» в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Данное решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникающие с 01 января 2025 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Белогорского районного совета Республики Крым 
третьего созыва по образованию, здравоохранению и культуре. 
 
Председатель 
районного совета                     А.А. Бугай 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 
к решению 6-й сессии Белогорского 
районного совета 3-го созыва 
от 27 ноября 2024 № 49 
 

Полномочия, принимаемые муниципальным образованием Белогорский 
район Республики Крым от муниципальных образований сельских поселений 

Белогорского района Республики Крым по организации библиотечного 
обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселений  
на 2025 – 2027 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования сельского поселения 
Белогорского района Республики 

Крым 

№ и дата принятия решения 
представительным органом 

муниципального образования 
сельского поселения о передаче 

полномочий 
1 Ароматновское   

сельское поселение 
№ 13  от 24.10.2024 

2 Богатовское сельское поселение № 16  от 24.10.2024 

3 Васильевское  
сельское поселение 

№ 216  от 13.09.2024 

4 Вишенское  
сельское поселение 

№ 6  от 18.10.2024 

5 Зеленогорское  
сельское поселение 

№ 7  от 24.10.2024 

6 Земляничненское  
сельское поселение 

№ 6  от 21.10.2024 

7 Зыбинское сельское поселение № 323  от 28.08.2024 

8 Зуйское сельское поселение № 4  от 18.10.2024 

9 Криничненское  
сельское поселение 

№ 287  от 27.08.2024 

10 Крымскорозовское  
сельское поселение 

№ 6  от 02.10.2024 

11 Курское сельское поселение № 7  от 23.09.2024 

12 Мельничное сельское поселение № 6  от 23.09.2024 
13 Мичуринское сельское поселение № 13  от 22.10.2024 
14 Муромское сельское поселение № 10  от 23.09.2024 
15 Новожиловское  

сельское поселение 
№ 8  от 23.09.2024 

16 Русаковское сельское поселение № 8  от 18.10.2024 
17 Цветочненское  

сельское поселение 
№ 9  от 16.10.2024 

18 Чернопольское  
сельское поселение 

№ 9  от 25.10.2024 



 
Приложение № 2 
к решению 6-й сессии Белогорского 
районного совета 3-го созыва 
от 27 ноября 2024 № 49 

 
Полномочия, принимаемые муниципальным образованием Белогорский 

район Республики Крым от муниципальных образований сельских поселений 
Белогорского района Республики Крым по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселений  
услугами организаций культуры на 2025 – 2027 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования сельского поселения 
Белогорского района Республики 

Крым 

№ и дата принятия решения 
представительным органом 

муниципального образования 
сельского поселения о передаче 

полномочий 
1 Ароматновское   

сельское поселение 
№ 14  от 24.10.2024 

2 Богатовское сельское поселение № 17  от 24.10.2024 
3 Васильевское  

сельское поселение 
№ 217 от 13.09.2024 

4 Вишенское  
сельское поселение 

№ 7  от 18.10.2024 

5 Зеленогорское  
сельское поселение 

№ 8  от 24.10.2024 

6 Земляничненское  
сельское поселение 

№ 7  от 21.10.2024 

7 Зыбинское сельское поселение № 322  от 28.08.2024 

8 Зуйское сельское поселение № 3  от 18.10.2024 

9 Криничненское  
сельское поселение 

№ 286  от 27.08.2024 

10 Крымскорозовское  
сельское поселение 

№ 7  от 02.10.2024 

11 Курское сельское поселение № 6  от 23.09.2024 

12 Мельничное сельское поселение № 7  от 23.09.2024 
13 Мичуринское сельское поселение № 12 от 22.10.2024 
14 Муромское сельское поселение № 11 от 23.09.2024 
15 Новожиловское  

сельское поселение 
№ 9  от 23.09.2024 

16 Русаковское сельское поселение № 7  от 18.10.2024 
17 Цветочненское  

сельское поселение 
№ 8  от 16.10.2024 

18 Чернопольское  
сельское поселение 

№ 10  от 25.10.2024 

 


